liarum nostrarum et indempnitate / ipsarum talia creabimus remedia adhibere quod dicte nostre regalie intacte ac /³³ illese persistent, et vos talia actentasse merito penitebit. Datum Barchinone, / xvi die februari, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo no- / nagesimo secundo. Petrus Ça Calm. /³⁶ In communi xxviii. Provisit.

1. Galceran de Vilanova, bisbe d'Urgell durant els anys 1388-1415.
2. «Const. Provinc. Tarrac.», lib. II, tít. V, cap. II, pàg. 83.
 - a. «eas» interliniat damunt d'«es» ratllat.
 - b. segueix «illud» ratllat.
 - c. «mandamus» interliniat.

15

1387-1395¹

El rei ordena a Jaume Cortés, notari de Guissona, que en el termini de deu dies es presenti davant del governador de Catalunya, sota la pena de mil florins d'or, per haver usurpat els drets reials.

AHCC, Fons Notarial, ORCNC, pàgs. 94 i 95.

Johannes etc., fideli nostro Jacobo Cortes, notario habitatore ville / Guissone.² Salutem et gratiam. Quia super reintegracione quorumdam /³ Regalium nostrarum que pro nonnullis ut dicitur minus debite opprimittur et / verius usurpatur vos necessarium habebamus pro tanto vobis dicimus / et mandamus, sub pena mille florerium auri nostro erario aplicandorum, /⁶ quatenus infra decem dies ab huiusmodi presentacione in antea computandos / coram Gubernator Cathalonie hec necessarium duximus comittendum / certis personaliter compere alia sciatis efirimo quod a bonis vestris dictam pe- /⁹ nam irremisibiliter exhigi faciemus, vosque de inobedientiam rigide / puniemus. Datum.

1. Datem el document durant els anys del regnat de Joan I.
2. Sabem que aquest notari reial tenia arrendada l'escrivania episcopal de Guissona (vegeu AD 53).

16

1392, agost, 7. Monestir de Pedralbes

Sota la pena de privació de l'ofici i de mil morabatins, el rei Joan I estableix que cap notari reial no arrendi escrivanies

eclesiàstiques. Ordena, també, l'observança de la provisió que va fer el seu pare Pere III.

AHCC, Fons Notarial, ORCNC, pàg. 38.

Nos Johannes Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque / Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, nostrorum predecessorum illustrium providas ordinationes et statuta /³ rimantes per que regna et terre nostro subiecte imperio fuerunt huc usque salubriter guber- / nata et iura ac regalie nostre a lesionibus et preiudiciis preservata, nostro advenit conspectui / littera quedam per illustrissimum dominum Rege, alte recordationis patrem nostrum, edita huius seriei: /⁶ «Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardinie. Quamquam ex varietate^a negotiorum occurrentium circa plurima distrahamur / ad propellendum»,¹ tamen iam est superius inserta. Verum cum preinserta dicti domini genitoris nostri provida ordi- /⁹ natio per diurnitatem temporis et non usum sit oblita, et clericorum aviditas quibus mundum /³ non sufficit univrsus saturata non fuerit, imo fimbrias suas in premissis extendere continue non ex / pavent, propterea cupientes morbo huic pestifero salubriter providere volumus, statuimus et mandamus, /¹² preinsertam litteram tanquam conservatricem iurium et regaliarum nostrarum ab omnibus iusta eius seriem observari, / sane quia aliqui nostra auctoritate notarii scribaniis prelatorum, rectorum^b et aliarum perdonarum ecclesiasticarum, arrendantes / beneficii a nobis accepti facti immemores iura et regalias nostras oppremunt et ipsarum scribaniarum iura per /¹⁵ fas vel neffas ampliant et dilatant, quod nostra auctoritate faciunt ecclesie iuribus applicantes, statuimus et etiam / ordinamus quod nullus nostra auctoritate notarius scribaniis seu notarias prelatorum rectorum, seu aliorum quorumvis / personarum ecclesiasticarum arrendare, vel in eisdem scribere vel instrumenta aut alios quosvis contractus seu actus /¹⁸ publicos facere vel recipere audeat seu presumat, sub pena privationis notarie officii per nos nostrosque / predecessores eisdem dati seu concessi, a quo ipso facto privatos esse volumus et decrevimus cum presenti / et penam mille morabatinorum pro vice^c qualibet^d qua contrafecerint ipsos, volumus incurrisse fisco nostro quo- /²¹ ciens comissa fuerit applicanda. Mandantes per hanc eandem gubernatori nostro generali Gubernatori / Cathalonie, ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, sub ira et indignationis nostre in cursu, quatenus / ordinationem et statum ac privationem nostras huiusmodi firmiter observent, et faciant inviolabiliter observari, /²⁴ et ne sub ignorantie nubilo ab eorum observatione quisquam valeat excusari easdem in die fori in / locis iurisdictionis ipsorum faciant voce preceonis solempniter publicari, et a contrafacientibus dictam penam / exhigant indilate. In cuius rei testimonium presentem fieri et nostro sigillo iussimus communiri. Datum in /²⁷ monasterio de Predalbis, septima dia augusti, anno a Nativitate Domini MCCCCLXXX secundo. Provisa.